

Số: /KH-UBND

Lương Điền, ngày 08 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Bầu cử Trưởng thôn, thôn Đông Giao nhiệm kỳ 2022-2024

Căn cứ Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư; Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư ban hành kèm theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND;

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã ngày 07/12/2022 về việc chỉ đạo công tác bầu cử Trưởng thôn, thôn Đông Giao nhiệm kỳ 2022-2024;

UBND xã Lương Điền xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng thôn, thôn Đông Giao nhiệm kỳ 2022 - 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Bầu cử Trưởng thôn là thực hiện quyền làm chủ của nhân dân; thông qua ban công tác mặt trận thôn để giới thiệu người có đủ đức, đủ tài, có sức khỏe, nhiệt tình và có trách nhiệm trong công tác, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, bảo đảm công khai, dân chủ và phản ánh đúng tâm tư, nguyện vọng của nhân dân. Trong quá trình bầu cử phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả Đề án số 01-ĐA/TU ngày 29/8/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện chủ trương Bí thư chi bộ đồng thời làm trưởng thôn, khu dân cư.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức (trước, trong và sau ngày bầu cử). Tài liệu tuyên truyền về bầu cử gồm: Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH ngày 20/4/2007 của ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Thông tư số: 04/2012/TT-BNV, ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số: 14/2014/TT-BNV, ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số: 04/2012/TT-BNV, ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương về việc Ban hành

Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư; Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư; Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 31/10/2016 của Ban thường vụ Huyện ủy về thực hiện đề án số 01-ĐA/TU ngày 29/8/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về “ Sắp xếp kiện toàn bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống chính trị ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2016-2020”; các văn bản chỉ đạo bầu cử của xã.

3. Nguyên tắc

- Công khai, minh bạch, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, sự điều hành của Chính quyền.

- Tiếp tục thực hiện chủ trương Bí thư chi bộ đồng thời là Trưởng thôn theo Đề án số 01-ĐA/TU ngày 29/8/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về “ Sắp xếp kiện toàn bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống chính trị ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2016-2020”.

- Đảm bảo sự giám sát của nhân dân và sự tham gia tích cực của các cử tri để cuộc bầu cử thành công, theo đúng quy định của pháp luật.

II. Các bước tiến hành

- Xây dựng kế hoạch bầu cử, tổ chức mời thôn quán triệt, triển khai kế hoạch, giao nhiệm vụ, thời gian từ ngày 08-10/12/2022 (Thành phần gồm: Đại diện BTV Đảng uỷ- TT HĐND- LĐUBND, TT MTTQ, Ban chi uỷ - trưởng thôn, TBCT MT thôn Đông Giao).

- Tổ chức bầu cử Trưởng thôn theo các nội dung như sau:

a) Công tác chuẩn bị bầu Trưởng thôn:

- Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử (*xong trước ngày 12/12/2022*), Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng thôn.

- Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử (*xong trước ngày 17/12/2022*), Trưởng ban công tác mặt trận thôn tổ chức hội nghị Ban công tác mặt trận dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn. Việc lập danh sách người ứng cử phải tuân thủ theo Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư; ban hành kèm theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương; Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư ban hành kèm theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND.

- Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử (*xong trước ngày 22/12/2022*), Chủ tịch ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử.

b) Tổ chức bầu cử Trưởng thôn:

- Cuộc bầu cử được tổ chức trong 01 ngày, vào **Chủ nhật, ngày 01 tháng 01 năm 2023.**

c) Tổ chức bầu cử lại:

Trường hợp không bầu được Trưởng thôn thì UBND xã Quyết định bầu cử lại (không quá 15 ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu).

d) Công nhận kết quả bầu cử; chỉ định Trưởng thôn lâm thời:

Việc công nhận kết quả bầu cử Trưởng thôn, công nhận phó thôn hoặc chỉ định trưởng thôn lâm thời theo quy định. *(thực hiện theo mục 4,5, điều 12 Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương).*

e. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Các ông, bà được phân công phụ trách bầu cử Trưởng thôn Đông Giao có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn trong công tác giới thiệu nhân sự, các bước tiến hành và tổ chức bầu cử đảm bảo đúng thời gian và kế hoạch.

- Thôn Đông Giao có trách nhiệm báo cáo trực tiếp với Ban thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã công tác giới thiệu nhân sự và tiến trình thực hiện kế hoạch bầu Trưởng thôn, báo cáo kết quả bầu cử, đề xuất giải pháp giải quyết vướng mắc *(nếu có)*.

Bí thư chi bộ, Phó BT chi bộ - TBCTMT thôn thường xuyên báo cáo, cung cấp thông tin về BTV Đảng ủy, UBND xã và TT MTTQ xã để chỉ đạo kịp thời.

III. Tổ chức thực hiện.

- Công chức văn phòng HĐND-UBND xã phối hợp với công chức Văn phòng Đảng ủy- Nội vụ tham mưu giúp UBND xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chuẩn bị đầy đủ tài liệu, cơ sở vật chất đảm bảo cho bầu cử Trưởng thôn, thôn Đông Giao nhiệm kỳ 2022- 2024, tổng hợp và báo cáo kết quả bầu cử, Phối hợp với công chức Tài chính- kế toán xã lập dự trự kinh phí phục vụ cuộc bầu cử và thanh quyết toán kinh phí bầu cử theo quy định.

- UBND xã ra quyết định công bố ngày bầu cử, quyết định thành lập thành lập Tổ bầu cử: Thành phần, số lượng, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử được thực hiện theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư. Thành viên tổ bầu cử phải là những người có uy tín và nhiệt tình, trách nhiệm, có kinh nghiệm tổ chức bầu cử.

- Chỉ đạo Tổ bầu cử thực hiện theo trình tự, thủ tục, đúng thời gian, hướng dẫn cử tri đi bầu cử theo quy định. Riêng trong trường hợp đặc biệt, xảy ra vướng mắc phải xin ý kiến chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã, TT UBMTTQ xã kịp thời.

- Đài truyền thanh xã, loa phát thanh thôn tổ chức đưa tin, bài và tuyên truyền các văn bản có liên quan trước, trong và sau cuộc bầu cử trưởng thôn.

- Công an xã rà soát, lập danh sách cử tri đại diện hộ (*xong trước ngày 15/12/2022*), xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ để cuộc bầu cử diễn ra an toàn; phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã bảo vệ an toàn tuyệt đối tại điểm bầu cử.

- Khu vực bỏ phiếu phải sạch sẽ, rộng rãi, trang trí theo quy định, chuẩn bị đầy đủ hòm phiếu. Danh sách người ứng cử Trưởng thôn được niêm yết ở khu vực trung tâm, dễ nhìn, dễ thấy.

- Công tác kiểm phiếu: Việc kiểm phiếu được tiến hành theo đúng quy định, khách quan, chính xác, tránh xảy ra nhầm lẫn, sai sót.

- Kết thúc cuộc bầu cử: Tổ bầu cử thôn Đông Giao tổng hợp báo cáo kết quả bầu cử, Biên bản kiểm phiếu, các tài liệu bầu cử, danh sách trích ngang người trúng cử gửi về UBND xã (*Qua văn phòng HĐND-UBND xã*) ngay sau khi việc kiểm phiếu kết thúc.

- Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc thôn liên hệ trực tiếp về UBND xã để phối hợp giải quyết.

*** Kinh phí bầu cử:** Được trích từ ngân sách UBND xã.

- Đề nghị UBNDTTQ xã, các ban ngành đoàn thể, thôn tuyên truyền- vận động hội viên, nhân dân tham gia cuộc bầu cử Trưởng thôn, thôn Đông Giao nhiệm kỳ 2022-2024.

- Đồng chí Đảng uỷ viên phụ trách chi bộ và các đồng chí được phân công phụ trách công tác bầu cử trưởng thôn thôn Đông Giao chịu trách nhiệm chỉ đạo thôn thực hiện tốt kế hoạch bầu cử, nắm bắt tình hình, diễn biến để xử lý, giải quyết những vướng mắc nhất là trong công tác giới thiệu nhân sự và trong ngày bầu cử ở thôn.

Trên đây là kế hoạch bầu cử Trưởng thôn, thôn Đông Giao nhiệm kỳ 2022 - 2024. Các ban ngành đoàn thể, cán bộ, công chức có liên quan, các Chi uỷ- Chi bộ, Trưởng thôn, TBCT MT thôn Đông Giao thực hiện nghiêm túc các nội dung trên để cuộc bầu cử Trưởng thôn, thôn Đông Giao nhiệm kỳ 2022- 2024 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ Huyện (b/c);
- TVĐU- TT HĐND-LĐ UBND xã;
- Cán bộ, công chức có liên quan;
- BTCB, Trưởng thôn Đông Giao;
- Đài Truyền thanh xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Bằng